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Desarrollo e innovacion tecnoldgica y social en el entorno rural
Posgrado: Innovacidon en manejo de recursos naturales

Campus San Luis Potosi
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Dietmar Rossel Kipping edietmar@colpos.mx
Alejandro Amante Orozco aamante@colpos.mx
Gildardo Aquino Pérez jaquino@colpos.mx
Jorge Cadena ifiiguez jocadena@colpos.mx
Eduviges Javier Garcia Herrera garciae@colpos.mx
Ismael Hernandez Rios ismaelhr@colpos.mx
Francisco Javier Morales Flores franciscojmf@colpos.mx
José Pimentel Lopez josep@colpos.mx
Victor Manuel Ruiz Vera vmanuel@colpos.mx
Daniel Talavera Magafiia tdaniel@colpos.mx
Margarita Torres Aquino maquino@colpos.mx
Brenda Trejo Téllez brendat@colpos.mx
Erasmo Rubio Granados erubio@colpos.mx
Isaias Cedillo Martinez ecedillo@colpos.mx
Plutarco Sanchez Veldzquez plutarco@colpos.mx

Definicion

Genera tecnologias y estrategias de innovacion con un enfoque de competitividad y sustentabilidad
en ambientes con recursos limitados. Se desarrollan actividades relacionadas con el uso y aplicacion
de innovaciones tecnoldgicas en biotecnologia, manejo de cultivos in-vitro, labranza de
conservacién, agricultura protegida, energias renovables, biomateriales y maquinaria, asi como
innovaciones sociales en desarrollo social, autogestién, empoderamiento y otras estrategias de
creacidn y fortalecimiento de capacidades de los habitantes.

Pertinencia

Dar solucidn de problemas vinculados al manejo de los recursos naturales y la transformacion de las
tecnologias y conocimientos rurales. Usa la investigacién basica para coadyuvar con alternativas de
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solucion a problemas de pobreza y atraso social, uso eficiente del agua y aprovechamiento de

energias alternativas.

Existe la necesidad de:

Desarrollar investigacidon desarrollada con practicas que mejoren la produccidn animal.
Mejorar tecnologia local y conocimiento tradicional vinculados a la biotecnologia.
Disminuir una vision de desarrollo territorial por profesionistas emergentes.

Desarrollar aplicaciones y manejo de informacién geografica con técnicas de percepcién
remota y el desarrollo de capas de informacién con conocimiento local.

Aplicar técnicas de manejo y conservacion de ecosistemas.

Desarrollar fuentes de energia alterna para satisfacer las necesidades de energia de los
procesos productivos y sociales de las comunidades rurales.

Generar estrategias de ingenieria ambiental que contengan y mantengan el deterioro de los
recursos naturales generados por la huella ambiental humana.

Objetivos estratégicos

Desarrollar innovaciones para la solucién de los problemas sobre el manejo de los recursos
naturales y cadenas productivas asociadas a problemas de pobreza y atraso social, uso
eficiente del agua y aprovechamiento de energias alternativas en beneficio de las
comunidades rurales del arido mexicano.

Integrar los resultados de las lineas en articulos cientificos que promueva y desarrolle en
los investigadores la capacidad para realizar investigacién y utilizar sus resultados en
beneficio de la sociedad, realizar proyectos en temas de investigacién prioritarios, realizar
actividades cientificas con financiamiento externo, estancias de investigacién, integrar
material didactico y participar en redes académicas.

Utilizar las acciones de vinculacion como un medio en la generacién de conocimiento para
el desarrollo sostenible e innovacidon tecnoldgica y social en el entorno rural, y
retroalimentar a los procesos de investigacion y educativos, con el fin de participar en el
desarrollo de franquicias sociales, contribuir a la incubacidén de empresas innovadoras,
participar en la oficina de vinculacion y transferencia de conocimiento de la institucion,
ejercitar la formacién profesional con un sistema de educacion dual, que tenga un impacto
en el drido mexicano.



